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HOTARAREA  

privind aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere și a penalităților aferente obligațiilor 
bugetare, constând în impozite și taxe locale, redevențe, 

chirii și alte obligații de plată datorate bugetului local de către persoane fizice si juridice care au 
calitatea de contribuabili la bugetul local al comunei Studina 

 
                          
Având în vedere: 
 Raportul compartimentului de specialitate  nr. 4752/16.10.2023 cu privire la aprobarea scutirii de 

la plata majorărilor de întârziere și a penalităților aferente obligațiilor bugetare, constând în 
impozite și taxe locale, redevențe, chirii și alte obligații de plată datorate bugetului local de către 
persoane fizice care au calitatea de contribuabili la bugetul local al primariei Studina; 

 Referatul primarului  nr. 4752/16.10.2023 de aprobare a proiectului de hotărâre cu privire la 
aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere și a penalităților aferente obligațiilor 
bugetare, constând în impozite și taxe locale, redevențe, chirii și alte obligații de plată datorate 
bugetului local de către persoane fizice care au calitatea de contribuabili la bugetul local al 
primariei Studina; 

 prevederile art. 22 și art. 185 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile art. 22 și art. 185 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile art. 9 pct. 3 din Cartea europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 
octombrie 1985 si ratificata prin Legea nr.199/1997; 

 art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) și art. 27 din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare;  

 prevederile titlului IX din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificarile şi 
completarile ulterioare; 

 prevederile H.G. nr. 1/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  

 prevederile H.G. nr. 1.309/2012, privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele și 
taxele locale și alte taxe asimilate acestora, precum și amenzile aplicabile începând cu anul 
2013; 

 prevederile O.G. nr. 1/2013, pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul 
impozitelor și taxelor locale; 

 raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Studina , prin care se acordă aviz 
favorabil; 

 
 
 

În temeiul art. 129 alin (2) litera b) si alin (4) litera c) din OUG 57/2019 privind codul administrativ 

CONSILUL LOCAL STUDINA , JUD. OLT 

HOTĂRĂȘTE: 

 



Art. 1. – (1) Se aprobă scutirea de la plată a majorărilor de întârziere și a penalităților aferente 
obligațiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, redevențe, chirii și alte obligații de plată 
datorate bugetului local de către persoane fizice care au calitatea de contribuabili la bugetul local al 
comunei Studina.  
                (2) Se aprobă procedura de acordare a scutirii menționate la alin. (1), conform anexei nr. 1 la 
prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta. 
 
Art. 2. – Procedura menționată la art. 1 al prezentei hotărâri intră în vigoare pe data de 26.10.2023 și 
își pierde valabilitatea pe data de 15.12.2023 
 
Art. 3. – Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarului comunei 
Studina  și  Compartimentului Impozite și Taxe Locale, din cadrul Primăriei comunei STUDINA   
 
Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică:  
                 -  Instituţiei Prefectului – Judeţul OLT ; 
                 -  Primarului Comunei Studina  
                 -  Secretarului comunei Studina; 
                 - Compartimentului Impozite și Taxe Locale din cadrul Primăriei comunei Studina  
                -  Cetăţenilor, prin afişare la sediul instituţiei și mass-media locală. 
 
 
 
 
 
 
 
Primar ,                                       Avizeaza, 
Vasile Marian                                Secretar general, 
                                                      Stanciu Emilia   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Anexa 1 la PHCL nr 74/2023  

        PROCEDURA     anexa nr 1 
                         

de acordare a scutirilor de la plată a majorărilor de întârziere și a penalităților aferente 
obligațiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, redevențe,  

chirii și alte obligații de plată datorate bugetului local de către persoane  
fizice si juridice  care au calitatea de contribuabili la bugetul local al COMUNEI STUDINA 

 
 

ART. 1. Dispoziţii generale 

(1) Prezenta procedură se aplică persoanelor fizice si juridice  care la data intrării în vigoare 
a prezentei hotărâri datorează majorări de întârziere aferente obligaţiilor bugetare principale, 
respectiv impozitelor şi taxelor locale, chiriilor, redevenţelor, altor obligaţii restante la plată, datorate 
bugetului local calculate în limita termenului de prescripţie prevăzut de actele normative în vigoare. 

(2) Prezenta procedură se aplică pe raza administrativ - teritorială a comunei  Studina  şi va fi 
adoptată prin hotărâre a Consiliului Local al comunei. 

 

ART. 2. Obiectivul şi scopul procedurii 

Obiectivul prezentei proceduri constă în atragerea cu celeritate de venituri la bugetul local, 
precum şi în respectarea principiului egalităţii de tratament, respectiv stabilirea în mod 
nediscriminatoriu a criteriilor şi mijloacelor de acordare a facilităţilor fiscale persoanelor fizice. 

 

ART. 3. Durata de aplicare a procedurii 

(1) Prezenta procedură se adresează contribuabililor persoane fizice și juridice  care la data 
de 26.10.2023 (data intrării în vigoare a prezentei proceduri) şi pe perioada derulării acesteia, 
respectiv până la data de 15.12.2023 (data limită de achitare a obligaţiilor principale), au evidenţiate 
în evidența fiscală impozite şi taxe locale, chirii, redevenţe, alte obligaţii la bugetul local şi/sau 
majorări de întârziere aferente datorate bugetului local al comunei Studina . 

(2) Scutirea se aplică majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor principale datorate până la 
data de 15.12.2023 astfel: 100% scutire la plata majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor 
bugetare principale (impozite şi taxe locale, chirii, redevenţe, alte obligaţii la bugetul local), dacă 
obligaţiile bugetare principale vor fi achitate până la data 15.12.2023, inclusiv rata scadentă la 
15.12.2023 şi sumele datorate cu titlu de amenzi exigibile, luate în debit până la data de 15.12.2023. 

 

ART. 4. Beneficiarii şi bugetul estimat 

(1) Numărul de beneficiari estimat este de cca 1300 persoane fizice si juridice, plătitori de 
impozite şi taxe chirii, redevenţe şi alte venituri la bugetul local. 

 

ART. 5. Condiţii de eligibilitate a procedurii 

(1) Scutirile ce vor fi acordate prin prezenta procedură sunt cele prevăzute de Codul de 
procedură fiscală, în cuprinsul art. 185, alin. (1) lit. b), respectiv scutiri la plata 
majorărilor/penalităţilor de întârziere aferente obligaţiilor principale, respectiv impozite şi taxe locale, 
chirii, redevenţe, alte obligaţii la bugetul local. 

(2) Pot beneficia de scutirile prevăzute în prezenta procedură persoanele fizice si juridice 



care sting integral, până la data de 15.12.2023, obligaţiile principale, constând în impozite şi taxe 
locale, chirii, redevenţe, amenzi contravenţionale şi alte obligaţii la bugetul local, exigibile la data de 
15.12.2023, datorate bugetului local şi depun cerere până la data de 15.12.2023 pentru a beneficia de 
aceste facilităţi. În acest caz, persoanele fizice si juridice beneficiază de 100% scutire de la plata 
majorărilor/penalităţilor de întârziere aferente obligaţiilor principale. 

 

ART. 6. Modalitatea de implementare a procedurii 

(1) Pentru a beneficia de scutirea prevăzută în prezenta procedură, contribuabilii persoane 
fizice si juridice vor depune, până la data de 15.12.2023 la Registratura Primăriei comunei 
Studina , o cerere temeinic justificată, la care se vor anexa următoarele: 

- copie după actul de identitate al contribuabilului; 
- dovada achitării obligaţiilor principale pentru care se solicită scutirea; 
- extrasul de rol. 

(2) Cuantumul scutirii pentru fiecare beneficiar este reprezentat de cuantumul majorărilor 
de întârziere aferente impozitului, taxei, chiriei, redevenţei sau altui venit la bugetul local, achitate 
integral, în condiţiile prezentei proceduri. 

(3) Cererea şi documentaţia privind scutirea la plata majorărilor de întârziere aferente 
obligaţiilor principale datorate bugetului local va fi analizată în termen de 5 zile de la data 
înregistrării ei de către Compartimentul Impozite şi Taxe Locale din cadrul Primăriei comunei 
Studina. 

(4) Compartimentul Impozite şi Taxe Locale verifică îndeplinirea condiţiei privind 
achitarea integrală la data solicitării, a impozitelor şi taxelor locale, a chiriilor, redevenţelor, 
amenzilor contravenţionale şi a altor obligaţii datorate bugetului local, cererea depusă şi respectarea 
oricărei alte prevederi a prezentei proceduri. 

(5) În urma analizei efectuate, se întocmeşte un referat de către Compartimentul  
Impozite şi Taxe Locale privind acordarea sau neacordarea scutirii. Documentaţia împreună cu 
referatul va fi înaintată spre aprobare Primarului Comunei STUDINA , fără a fi necesară aprobarea 
fiecărei cereri prin hotărârea consiliului local. În baza referatului de acordare / neacordare va fi emisă 
de către Compartimentul Impozite şi Taxe Locale decizia privind acordarea / neacordarea scutirii. 

(6) Operarea efectivă a facilităţilor acordate va fi efectuată pe baza referatului aprobat de 
către primar şi a deciziei de calcul a majorărilor de întârziere aferente impozitelor, taxelor, chiriilor, 
redevenţelor şi altor taxe pentru care sunt îndeplinite condiţiile din prezenta procedură, după care vor 
fi scăzute din evidenţele fiscale, despre acest lucru fiind înştiinţate persoanele fizice care au depus 
cererea. 

(7) În cazul în care persoanele fizice nu sunt eligibile raportat la prezenta procedură, 
Compartimentul Impozite şi Taxe va comunica în scris acest lucru. 

 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Primaria comunei Studina 
Nr 4752/16.10.2023 

Raport  
privind aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere și a penalităților aferente 

obligațiilor bugetare, constând în impozite și taxe locale, redevențe,  
chirii și alte obligații de plată datorate bugetului local de către persoane fizice  
care au calitatea de contribuabili la bugetul local al   COMUNEI STUDINA  

 
 
 

Având în vedere faptul că hotărârile consiliului local din anii anteriori au avut efectele 
preconizate, respectiv au fost încasate debite restante de la un număr ridicat de persoane fizice are au 
beneficiat de scutiri de la plata majorărilor/penalităţilor de întârziere. 

În același timp, se înregistrează în continuare un număr mare de contribuabili, persoane 
fizice, cu debite către bugetul local,.Obiectivul principal al prezentului proiect de hotărâre constă în 
stabilirea unor măsuri conjuncturale de acordare a unei facilitate fiscal prin care se urmărește 
stimularea achitării voluntare de către contribuabili a obligațiilor de plată restante la bugetul local, 
maximizarea încasărilor bugetare, atragerea cu celeritate de venituri la bugetul local prin acordarea de 
scutiri de la plata majorărilor de întârziere generate de neachitarea la termen a obligaţiilor bugetare 
principale constând din impozite şi taxe locale, chirii, redevenţe şi alte obligații datorate bugetului 
local de către persoanele fizice ce au calitatea de contribuabili la bugetul local al comunei 
Studina . 

În vederea depăşirii de către contribuabilii persoanele fizice fizice care au calitatea de 
contribuabili la bugetul local al comunei Studina a dificultăţilor generate în principal de lipsa 
disponibilităţilor băneşti, dar şi în scopul prevenirii, pe de o parte, a formării de noi datorii de către 
aceştia, precum şi în scopul încurajării achitării obligaţiilor fiscale către bugetul local, consider că 
măsura scutirii de la plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor si taxelor locale, chiriilor, 
redevenţelor si altor obligaţii de plată datorate bugetului local este mai mult decât justificată. 

Perioada pentru care am iniţiat prezentul proiect de hotărâre este 26.10.2023 – 15.12.2023 

Conform prevederilor art. 22 din Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările și completările ulterioare, “creantele fiscale se sting prin plata, compensare, executare 
silita, scutire, anulare, prescriptie, dare in plata si prin alte modalitati prevazute expres de lege”. 

Conform prevederilor art. 185 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 207/2015, privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare: 

“- alin. (1). - La cererea temeinic justificata a contribuabilului, organul fiscal local poate acorda pentru 
obligatiile fiscale restante urmatoarele inlesniri la plata: 

a) esalonari si/sau amanari la plata obligatiilor fiscale, precum si a obligatiilor bugetare prevazute la 
art. 184 alin. (5); 

b) scutiri sau reduceri de majorari de intarziere. 

- alin. (6) - Prin hotarare a autoritatii deliberative se aproba procedura de acordare a inlesnirilor la 
plata”. 

 
Având in vedere: 

- prevederile legale mai sus menţionate; 
- prevederile art. 36 alin. (2) lit. b) și art. 45 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 215 / 2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- situaţia creanțelor bugetului local, curente și restante, înregistrate de contribuabili persoane 

fizice; 
- faptul ca incasarile din impozite si laxe locale la bugetul local se concretizează prin investiţii 

in reparaţii străzi, salubrizare, grădiniţe, etc, investiţii de care populaţia beneficiază in mod direct; 



- dificultățile financiare care au generat, in cazul persoanelor fizice, acumularea de majorări de 
întârziere pentru nerespectarea termenelor de plata scadente, 

 
Propun acordarea de scutiri la plata dobânzilor şi penalităţilor de întârziere, precum şi a 

majorărilor de întârziere (rezultate din neplata la termen a impozitelor și taxelor locale, redevențelor și 
chiriilor), datorate de către persoanele fizice, ca urmare a neachitării acestora  cu condiția achitării 
integrale a creanțelor curente și restante, inclusiv amenzi, datorate bugetului local până la data de 
15.12.2023, în următoarele condiții: 

 
CONDIŢII DE ACORDARE: 
 

Aceste scutiri se acordă pentru motive temeinic justificate persoanelor fizice, în baza unei cereri 
scrise a contribuabilului pe care o va depune la Primăria comunei Studina  şi în care se vor consemna 
următoarele: 

- copie după actul de identitate al contribuabilului; 
- dovada achitării obligaţiilor principale pentru care se solicită scutirea; 
- extrasul de rol. 

 
RESPONSABILUL  cu impozite si taxe locale  din cadrul Primăriei comunei Studina ,  va 

proceda la operarea în registrul de impozite și taxe, în urma aprobării cererii de către conducătorului 
instituției. 

 
Termenul de soluţionare a cererii este până la data de 15.12.2023 

 
  

Intocmit ,  
Consilier debutant 
Gherceanu Iliescu Mariana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Judetul Olt 
Primaria comunei Studina  
Nr  4752/16.10.2023 
 
 

Referat de aprobare a proiectului de hotarare  
privind aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere și a penalităților aferente 

obligațiilor bugetare, constând în impozite și taxe locale, redevențe,  
chirii și alte obligații de plată datorate bugetului local de către persoane fizice  
care au calitatea de contribuabili la bugetul local al   COMUNEI STUDINA  

 
     Avand in vedere: 
 prevederile art. 22 și art. 185 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 
 prevederile art. 9 pct. 3 din Cartea europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 

octombrie 1985 si ratificata prin Legea nr.199/1997; 
 art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) și art. 27 din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare;  
 prevederile titlului IX din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificarile şi 

completarile ulterioare; 
 prevederile H.G. nr. 1/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  
 prevederile H.G. nr. 1.309/2012, privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele și 

taxele locale și alte taxe asimilate acestora, precum și amenzile aplicabile începând cu anul 
2013; 

 prevederile O.G. nr. 1/2013, pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul 
impozitelor și taxelor locale; 

Propun aprobarea proiectului de hotarare privind aprobarea scutirii de la plata majorărilor de 
întârziere și a penalităților aferente obligațiilor bugetare, constând în impozite și taxe locale, 
redevențe, chirii și alte obligații de plată datorate bugetului local de către persoane fizice  
care au calitatea de contribuabili la bugetul local al   COMUNEI STUDINA  
 
 

Primar, 
Vasile Marian 

 
 
 
 


